
Ety kie ta lo gi stycz na GS1 w sie ci do staw NET TO
– naj czę ściej po peł nia ne błę dy na ety kie tach

Piotr Frąc ko wiak1

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

Fir ma NET TO Sp. z o.o. (NET TO), wraz z In sty tu tem Lo gi sty -
ki i Ma ga zy no wa nia (ILiM) pod ję ła się wdro że nia stan dar du ety -
kie ty lo gi stycz nej, zgod nej z glo bal nym sys te mem GS1, dla jed -
no stek lo gi stycz nych do star cza nych do swo ich cen trów
dys try bu cyj nych.

Pod sta wo wym ce lem wpro wa dze nia ety kie ty by ła chęć przy -
spie sze nia i zauto ma ty zo wa nia czyn no ści przy ję cia do staw ze -
wnętrz nych, któ re zo sta ły spro wa dzo ne do od czy ta nia wy ge ne -
ro wa nej przez do staw cę ety kie ty za po mo cą ter mi na la ra dio we go
wy po sa żo ne go w ska ner ko dów kre sko wych oraz au to ma tycz -
ne go wpro wa dze nia od czy ta nych da nych do eks plo ato wa ne go
w NET TO sys te mu in for ma tycz ne go SAP.

Spraw ne ge ne ro wa nie przez do staw ców ety kie ty lo gi stycz -
nej by ło moż li we pod wa run kiem wła ści we go jej za pro jek to -
wa nia, okre śle nia za sad jej sto so wa nia i od po wied nie go
przy go to wa nia się do staw ców od stro ny tech nicz nej i or ga -
ni za cyj nej. W tym ce lu sieć NET TO zwró ci ła się do In sty tu tu
Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – pol skiej or ga ni za cji kra jo wej GS1,
któ ry naj pierw do ko nał roz po zna nia wszyst kich moż li wych wa -
rian tów ety kiet, wy ni ka ją cych ze spo so bu ich kon fi gu ra cji i ro -
dza ju to wa rów umiesz cza nych na pa le tach, a na stęp nie pod -
jął się za da nia wdro że nia sto so wa nia ety kie ty u do staw ców,
uwzględ nia jąc ocze ki wa nia NET TO oraz zgod ność ze świa to -
wy mi stan dar da mi sys te mu GS1. Za pro jek to wa na i wdra ża na
przez ILiM ety kie ta lo gi stycz na ma ce chy uni wer sal ne i mo że
być wy ko rzy sty wa na w sze ro kiej dzia łal no ści lo gi stycz nej, w do -
sta wach do in nych od bior ców, a tak że, co jest bar dzo istot -
ne, do uspraw nie nia we wnętrz nych pro ce sów ma ga zy no wo
– dys try bu cyj nych u do staw ców.

Część do staw ców zde cy do wa ła się na sa mo dziel ne wdro że -
nie ety kie ty lo gi stycz nej, re ali zu jąc to przed się wzię cie bądź to
si ła mi wła snych dzia łów lo gi sty ki i IT, bądź to an ga żu jąc fir my
ze wnętrz ne. W wie lu przy pad kach oka za ło się, że po dej ście to
nie jest efek tyw ne, po nie waż za rów no sa mi do staw cy, jak i ob -
słu gu ją ce je fir my nie po sia da ją wy star cza ją cej wie dzy i kom pe -
ten cji w tym za kre sie. In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia
– GS1 Pol ska, ana li zu jąc ta kie ety kie ty, stwier dził wy stę po wa nie
róż ne go ro dza ju błę dów, któ re za sad ni czo moż na po dzie lić na
dwie ka te go rie – błę dy tech nicz ne i me ry to rycz ne.

Przy kła da mi błę dów tech nicz nych są:
● za sto so wa ny kod kre sko wy nie był stan dar do wym ko dem GS1 -

-128, a na przy kład zwy kłym ko dem 128 (co de 128). W skró -
cie, róż ni ca po le ga na tym, że kod GS1 -128 jest spe cjal ną od -
mia ną ko du 128. Kod GS1 -128 jest sto so wa ny w po łą cze niu
ze stan dar do wy mi Iden ty fi ka to ra mi Za sto so wa nia w ce lu
przed sta wia nia da nych wy ma ga nych na ety kie cie lo gi stycz nej
GS1. Kod kre sko wy GS1 -128 jest od róż nia ny od ko du 128 po -

przez za sto so wa nie zna ku spe cjal ne go Funk cja 1 (FNC1) na
pierw szej po zy cji w sym bo lu ko du 128, za raz po zna ku Start.
Je że li znak FNC1 nie zo sta nie za sto so wa ny na po cząt ku każ -
de go sym bo lu, kod kre sko wy nie speł nia wy mo gów sys te mu
GS1. 
Po ni żej przed sta wio no w po więk sze niu sek cję pierw szej

czę ści ko du kre sko we go GS1 -128, przed sta wia ją cą znak Funk -
cja 1 w ko lo rze nie bie skim.

Wszyst kie da ne w każ dym ko dzie GS1 -128 są przed sta wia ne
za po mo cą Iden ty fi ka to rów Za sto so wa nia GS1 (IZ), w jed no znacz -
nie zro zu mia ły spo sób okre śla ją ych for mat da nych, któ re po nich
na stę pu ją. Da ne te mo gą być nu me rycz ne, al fa nu me rycz ne, o sta -
łej lub zmien nej ilo ści. W zwy kłym ko dzie 128 da ne przed sta -
wia ne są w spo sób do wol ny, za zwy czaj za leż ny od we wnętrz -
nych usta leń. Bar dziej szcze gó ło we in for ma cje na te mat ko du
GS1 -128 za war te są w do ku men cie „Spe cy fi ka cje Ogól ne GS1”,
w roz dzia le 5.3
● za ko do wa nie w ko dzie kre sko wym na wia sów. Na wia sy sto so -

wa ne w przy pad ku Iden ty fi ka to rów Za sto so wa nia nie są za -
war te w ko dzie kre sko wym GS1 -128. Na wia sy sto su je się wy -
łącz nie w tek ście czy tel nym wzro ko wo, umiesz czo nym pod
ko dem kre sko wym, aby roz róż nić po szcze gól ne za ko do wa -
ne in for ma cje. Opro gra mo wa nie ob słu gu ją ce sym bo li kę GS1 -
-128 roz róż nia po szcze gól ne in for ma cje na pod sta wie stan dar -
do we go for ma tu IZ -ów

● za ni żo ny współ czyn nik po więk sze nia ko du GS1 -128, co
w kon se kwen cji pro wa dzi do nie moż no ści od czy ta nia ko du
i ko niecz no ści wpro wa dza nia da nych w spo sób ręcz ny. Co wię -
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cej, w wie lu przy pad kach sy tu acja ta ka nie by ła uza sad nio na
bra kiem miej sca na ety kie cie, co ozna cza, że zwięk sze nie
współ czyn ni ka po więk sze nie nie spo wo do wa ło by ko niecz no -
ści zwięk sze nia for ma tu ety kie ty

● zbyt ma ły mar gi nes po le wej i pra wej stro nie ko du. Zgod nie
ze „Spe cy fi ka cja mi Ogól ny mi GS1”, sze ro kość mar gi ne su dla
ko du mu si być rów na co naj mniej dzie się cio krot no ści współ -
czyn ni ka po więk sze nia (10 X), co ozna cza, że dla re ko men -
do wa nej war to ści X = 0,495 mm ja sny mar gi nes mu si być rów -
ny lub więk szy 4,95 mm

● ko do wa nie w ko dzie GS1 -128 zbęd nych zna ków, na przy kład
zna ku Stop lub zna ku FNC1 ja ko se pa ra to ra po mię dzy in for -
ma cja mi w ta kich miej scach, gdzie nie jest to wy ma ga ne, czy -
li po in for ma cjach o sta łej, pre de fi nio wa nej dłu go ści.
Przy kła da mi błę dów me ry to rycz nych są:

● nie wła ści wy nu mer GTIN. Zgod nie z za sa dą przy ję tą przez NET -
TO, na ety kie cie lo gi stycz nej po Iden ty fi ka to rze Za sto so wa -
nia 02 lub 01 mu si po ja wić się nu mer GTIN jed nost ki sta no -
wią cej przed miot za mó wie nia. Jed nost ką za mó wie nio wą
mo że być za tem al bo ca ła pa le ta, al bo jej za war tość (pu dło,
tac ka, zgrzew ka lub sztu ka). Nie któ rzy do staw cy dzia ła li błęd -
nie i po da wa li na ety kie cie na przy kład nu mer GTIN sztu ki,
pod czas gdy jed nost kę za mó wie nio wą dla okre ślo ne go pro -
duk tu sta no wi ło opa ko wa nie zbior cze ty pu zgrzew ka

● uży wa nie po IZ 02 lub 01 nu me ru GTIN w for ma cie 13- za -
miast 14-cy fro wym, jak okre śla ją stan dar dy

● nie pra wi dło wy za pis nu me ru GTIN -13 w for ma cie 14-cy fro wym,
na przy kład po przez do da wa nie cy fry „0” z pra wej za miast z le -
wej stro ny, al bo wręcz po przez do da nie z pra wej stro ny do -
dat ko wej cy fry kon tro l nej, wy li czo nej z po prze dza ją cych ją
trzy na stu cyfr

● uży wa nie przez fir mę – do staw cę nu me ru jed nost ki ko du ją -
cej bez upraw nień. Każ dy pod miot go spo dar czy, chcą cy sto -
so wać ety kie ty lo gi stycz ne GS1 i two rzyć nu me ry SSCC
i GTIN, mu si po sia dać swój wła sny nu mer, któ ry jest nada wa -
ny przez ILiM – pol ską or ga ni za cję kra jo wą GS1. Zda rza ły się
jed nak sy tu acje, że nie któ re fir my uży wa ły nu me rów na le żą -
cych do in nych firm lub sto so wa ły nu me ry, któ re kie dyś do
nich na le ża ły, ale z róż nych wzglę dów zo sta ły im ode bra ne

● de kla ro wa nie nie pra wi dło wej ilo ści na jed no st ce lo gi stycz nej,
na przy kład po przez po da nie ilo ści sztuk jed nost ko wych za -
miast ilo ści jed no stek han dlo wych – za mó wie nio wych (pu deł
lub zgrze wek).

● po da wa nie na ety kie cie ilo ści ze stan dar do wej, peł nej pa le -
ty, mi mo że do star czo no tyl ko jej część, na przy kład przy za -
mó wie niu 150 pu deł, gdy stan dar do wa ilość na pa le cie wy -
no si 100 pu deł, do NET TO tra fia ją dwie jed nost ki lo gi stycz ne
– na jed nej jest 100 pu deł, a na dru giej 50, na to miast na ety -
kie cie lo gi stycz nej po IZ 37 po ja wia się war tość „100” – na
oby dwu pa le tach oczy wi ście

● umiesz cza nie na jed nej jed no st ce dwóch ety kiet, przy czym każ -
da ety kie ta za wie ra in ny nu mer SSCC. Cza sem wy ni ka to z non -
sza lan cji przy ręcz nym umiesz cza niu ety kiet na jed nost kach.
Dla do staw jed no rod nych (na przy kład 5 pa let te go sa me go ro -
dza ju jo gur tu) dru ku je się hur tem po dwie ety kie ty (ra zem 10
sztuk ety kiet), po czym po po mie sza niu na kle ja się je zu peł nie
do wol nie. W efek cie praw do po do bień stwo, że na da nej pa le -
cie znaj dą się dwie iden tycz ne ety kie ty, jest dość ma łe

● nie po praw ne po łą cze nia IZ. Zgod nie z za sa da mi GS1, po mię -
dzy IZ za cho dzą pew ne związ ki. Są to mia no wi cie pew ne obo -
wiąz ko we po łą cze nia, to zna czy, że wy stą pie nie pew ne go IZ
i na stę pu ją cej po nim in for ma cji wy mu sza po ja wie nie się in -
ne go, ści śle okre ślo ne go IZ wraz z na stę pu ją cą po nim in for -
ma cją. Przy kła do wo, nu mer GTIN to wa ru za war te go we wnątrz
pa le ty (IZ 02) mu si za wsze wy stę po wać ra zem z licz bą tych
to wa rów w pa le cie (IZ 37), ozna cze nie par tii pro duk cyj nej
(IZ 10), istot ne da ty (11 – pro duk cji, 13 – pa ko wa nia, 15 – ‘naj -
lep sze do”, 17 – waż no ści) za wsze mu szą po ja wić się z nu -
me rem GTIN (IZ 01 lub 02). Po mię dzy IZ -ta mi wy stę pu ją tak -
że za leż no ści in ne go ro dza ju, po le ga ją ce na tym, że
wy stą pie nie pew ne go IZ i na stę pu ją cej po nim in for ma cji unie -
moż li wia po ja wie nie się in ne go, ści śle okre ślo ne go IZ wraz
z na stę pu ją cą po nim in for ma cją. Przy kła dy: nu mer GTIN to -
wa ru za war te go we wnątrz pa le ty (IZ 02) nie mo że być sto so -
wa ny do iden ty fi ka cji jed no stek han dlo wych za war tych
w jed no st ce han dlo wej (IZ 01), licz ba jed no stek han dlo wych
za war tych w jed no st ce lo gi stycz nej (IZ 37) nie mo że wy stę -
po wać łącz nie z nu me rem GTIN (IZ 01)

● nie wła ści we ty tu ły da nych. Umiesz czo ne w środ ko wej czę ści
ety kie ty na głów ki są tak że ele men tem stan dar dów GS1. Za -
ob ser wo wa ne błę dy po le ga ją na bra ku obo wiąz ko wych okre -
śleń w ję zy ku an giel skim (na przy kład za sto so wa no wy łącz nie
ję zyk pol ski) lub nie po praw ne an glo ję zycz ne sfor mu ło wa nia.
Kom plet na li sta po praw nych ty tu łów da nych znaj du je się na
stro nie www.gs1pl.org w pu bli ka cji „Pod ręcz nik sto so wa nia
sys te mu GS1”

● umiesz cza nie w czę ści środ ko wej ety kie ty in nych in for ma cji,
niż w czę ści dol nej, za wie ra ją cej ko dy kre sko we.

Jak moż na za uwa żyć, w czę ści przed się biorstw, za rów no rdzen -
nie pol skich, jak i tych z ro do wo dem za gra nicz nym, po ziom wie -
dzy na te mat glo bal nych stan dar dów GS1 od bie ga od za do wa -
la ją ce go. In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia sta le dą ży do
pod nie sie nia po zio mu po praw no ści sto so wa nia stan dar dów glo -
bal nych GS1, aby mo gły one słu żyć wszyst kim – pro du cen tom,
dys try bu to rom i de ta li stom. Sfor mu ło wa ne uwa gi do zi den ty -
fi ko wa nych błę dów w ety kie tach lo gi stycz nych po zwa la ją do -
staw com na pod ję cie dzia łań ko ry gu ją cych i z cza sem do pro -
wa dze nie do sy tu acji, że ge ne ro wa ne ety kie ty lo gi stycz ne są
po praw ne i uży tecz ne na każ dym eta pie ob ro tu to wa ro we go.

Twoje adresy internetowe

najświeższe informacje, ciekawe czaty

www.e-fakty.pl
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